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1.	 BOLOGNA - II REPUBBLICA ROMANA  (1848-1849)  3 Baiocchi 1849.   Pag. 260   Cu   g 23,94  	 SPL÷FDC	 150

2.	 CASALE - VINCENZO I GONZAGA  (1587-1612)  Tallero da 16 Bianchi s.d.  D/ Busto corazzato con spada 
	 appoggiata sulla spalla  R/ Aquila coronata ad ali spiegate.   MIR 295   Ag   g 28,82   Molto rara   
	 • Moneta difficilmente reperibile in buon conservazione  	 più di BB  	 3.300

3.	 CASALE - FERDINANDO GONZAGA  (1612-1626)  Ducatone 1622.   D/ Busto corazzato del Duca con 
	 collare alla spagnola  R/ San Giorgio a cavallo trafigge il drago.   CNI 28   MIR 323/2   Ag     	 BB  	 1.800

4.	 FERRARA - ERCOLE II D’ESTE  (1534-1559)  Testone 1534.  D/ Busto corazzato volto a s.  R/ Gruppo 
	 di Santi; al centro la Madonna col Bambino ed in alto lo Spirito Santo.   CNI 6/9   MIR 291   Ag   g 9,60   
	 Rarissima   • Da incastonatura abilmente rimossa  	 q.BB  	 3.300
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5.	 FIRENZE - REPUBBLICA  (1189-1532)  Fiorino d’oro, simbolo pigna (1252-1303)  D/ Giglio  R/ San Giovanni 
	 benedicente.   Bern. 300/302   Au   g 3,52  	 BB+  	 600

6.	 FIRENZE - COSIMO I DE’ MEDICI  (1537-1574)  Scudo d’oro del Sole s.d. (II serie)  D/ Stemma coronato  
	 R/ Croce gigliata.   CNI 8   MIR 110   Au   g 3,33  	 MB÷BB  	 500

7.	 Testone 1567.  D/ Busto corazzato  R/ San Giovanni Battista, con lunga croce, seduto.   CNI 176/180   
	 MIR 151/1   Ag   g 9,13   Rara  	 MB/BB  	 250

8.	 FIRENZE - COSIMO II DE’ MEDICI  (1609-1621)  Piastra 1611.  D/ Busto corazzato volto a s.  
	 R/ San Giovanni Battista.   CNI 48 var.   Galeotti 1-7   Ravegnani 5   Di Giulio 55   Davenport 4192   Ag   g 30,90   
	 Molto rara   • Corrosioni diffuse  	 BB	 400

9.	 FIRENZE - FERDINANDO II DE’ MEDICI  (1621-1670)  Piastra 1625/1623.  D/ Busto corazzato con collare 
	 alla spagnola  R/ San Giovanni Battista predicante.   CNI 13   MIR 290/2   Ag   g 32,58   Molto rara   	   BB  	 1.200
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10.	 Piastra 1645/1642.  D/ Busto corazzato, con grande gorgiera alla spagnola, volto a d.  R/ San Giovanni Battista.   
	 Di Giulio 99   Ravegnani 4   Ag   g 32,40   Rarissima   • Fondi passati a pietra d’agata  	 BB  	 900

11.	 FIRENZE - COSIMO III DE’ MEDICI  (1670-1723)  Piastra 1680.  D/ Busto corazzato  R/ Il Battesimo di 
	 Gesù.   MIR 327   Di Giulio 119   Ag   g 31,08   • Graffietti davanti al busto  	 q.SPL  	 500

12.	 Piastra 1683.  D/ Busto corazzato volto a d.  R/ Il Battesimo di Gesù.   Di Giulio 123   Ag   g 31,05   Rara  	BB/SPL  	 500

13.	 Testone 1677.  D/ Busto corazzato volto a d.  R/ San Giovanni Battista seduto.   CNI 41/45   Ag   g 8,86   
	 Rara   • Bella patina  	 q.SPL  	 400
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14.	 FIRENZE - FERDINANDO III DI LORENA  (1791-1801 e 1814-1824)  Ruspone 1800.   Pag. 2   Au   g 10,40   
	 Rara   • Moneta spazzolata, proveniente da montatura  	 q.BB  	 500

15.	 FIRENZE - CARLO LUDOVICO DI BORBONE, reggenza della madre Maria Luisa  (1803-1807)  
	 Dena 1807.   Pag. 27   Ag   g 39,45   • Hairlines da vecchia pulitura ma rilievi eccellenti, q.FDC    	 	 350

16.	 FIRENZE - LEOPOLDO II DI LORENA  (1824-1859)  Mezzo Francescone 1834.   Pag. 125   Ag   
	 g 13,60   Molto rara  	 SPL÷FDC	 1.200

17.	 GENOVA - REPUBBLICA  (1139-1339)  Genovino, simbolo conchiglia.  D/ Castello  R/ Croce.   MIR 5   
	 Au   g 3,49   Molto rara  	 SPL  	 2.000

18.	 GENOVA - SIMON BOCCANEGRA, Doge I  (1339-1344)  Genovino.  D/ Castello entro cornice d’archi  
	 R/ Croce entro cornice d’archi.   Lun. 26   MIR 28   Au   g 3,50  	 BB+  	 600
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19.	 GENOVA - FILIPPO MARIA VISCONTI  (1421-1435)  Ducato.  D/ Castello entro cornice di cerchi  
	 R/ Croce entro cornice di cerchi.   Lun. 67   MIR 68   Au   g 3,49   Rara  	 q.SPL  	 1.500

20.	 GENOVA - PIETRO DI CAMPOFREGOSO, Doge XXVI  (1450-1458)  Ducato.  D/ Castello entro cornice di 
	 cerchi  R/ Croce entro cornice di cerchi.   CNI 9   Lun. 97   MIR 93   Au   g 3,53   Molto rara  	 q.SPL  	 2.000

21.	 GENOVA - FRANCESCO I DI FRANCIA  (1527-1528)  Mezzo Testone.  D/ Castello fra F coronata e 
	 giglio di Francia  R/ Croce patente.   CNI 47   Lun. 184   MIR 179   Ag   g 4,67   Molto rara   • Esemplare di 
	 ottima conservazione per il tipo di moneta e ben superiore a quello fotografato sul MIR  	 più di BB  	 700

22.	 GENOVA - DOGI BIENNALI, II fase  (1541-1637)  Mezza Doppia 1634.  D/ Castello  R/ Croce fogliata.   
	 Lun. 201   CNI -   MIR - (come data, tipo 209)   Au   g 3,10   Molto rara  	 BB÷SPL  	 1.300

23.	 Mezza Doppia o Scudo d’oro 1555, sigle AS.  D/ Castello  R/ Croce fogliata.   Lun. 201   MIR 209/2   Au   g 3,32
	 Molto rara  	 q.SPL  	 1.500

24.	 Scudo 1623, sigle GF.  D/ Castello sormontato da corona e accantonato da 2 croci  R/ Croce con quattro stelle nei quarti.   
	 MIR 220/10   Ag   g 38,17   • Bella patina  	 BB+  	 250
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25.	 Mezzo Scudo 1567, sigle AS.  D/ Castello accantonato da due stelle  R/ Croce con stelle nei quarti.   Lun. 215   
	 MIR 224/1   Ag   g 18,42   Rara  	 BB+  	 450

26.	 GENOVA - DOGI BIENNALI, III fase  (1637-1797)  96 Lire 1796 “stemma nuovo”, stella dopo la data.   
	 CNI 2   MIR 275/4   Au   g 25,14   • Lavorata sullo stemma  	 BB+  	 1.000

27.	 96 Lire 1797 con la doppia indicazione del valore, L 4 al D/ e L 96 al R/.   CNI -   MIR -   Lunardi -   Au   g 25,17   
	 Di grande rarità   • Per il diritto venne erroneamente utilizzato il conio del 4 Lire d’argento. Probabilmente, dopo 
	 essersi accorti dell’errore, la produzione venne rifusa ma pochissimi esemplari (2 o 3) sfuggirono al crogiuolo. 
	 Il pezzo presente nella collezione Carige é di qualità inferiore a questo.  	 q.SPL  	 10.000

28.	 24 Lire 1793.  D/ Stemma coronato fra due grifi  R/ La Madonna, con scettro e Bambino, su nubi.   Lun. 350   
	 MIR 278/2   Au   g 6,25   Molto rara  	 BB÷SPL  	 1.500
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29.	 Da 2 Scudi 1664, sigle AB.  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi; in alto due angeli che reggono una corona di 
	 stelle  R/ Croce con quattro testine d’angelo nei quarti.   MIR 290/12   Ag   g 76,32   Rara   • Di modulo largo e 
	 regolare; bel metallo brillante  	 BB÷SPL  	 1.200

30.	 Da 2 Scudi 1692, sigle ITC.  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi; in alto due angeli che reggono una corona di  
	 stelle  R/ Croce con quattro testine d’angelo nei quarti.   MIR 290/26   Ag   g 76,67   Rara  	 BB+  	 900

31.	 Da 2 Scudi 1692, sigle ITC.  D/ Madonna col Bambino sulle nubi; in alto due angeli che reggono una corona di stelle
	 R/ Croce con quattro testine d’angelo nei quarti.   MIR 290/26   Ag   g 76,45   Rara   • Patina di medagliere  	 BB+  	 800
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32.	 Scudo largo 1676, sigle ILM.  D/ La Madonna col Bambino sulle nubi; in alto due angeli che reggono una corona 
	 di stelle  R/ Croce con quattro testine d’angelo nei quarti.   MIR 290/9   Ag   g 37,75   Molto rara  	 q.BB  	 600

33.	 Scudo stretto 1679, sigle SM.  D/ La Madonna con scettro e Bambino sulle nubi  R/ Croce con stelle nei quarti.   
	 MIR 294/38   Ag   g 38,15   • Patinata  	 BB+  	 200

34.	 Scudo stretto 1689, sigle ILM.  D/ La Madonna con scettro e Bambino sulle nubi  R/ Croce con stelle nei quarti.   
	 MIR 294/50   Ag   g 38,22   Molto rara   • Esemplare con la contromarca del castello genovese 	  BB  	 450

35.	 Scudo stretto 1689, sigle ILM.  D/ La Madonna con scettro e Bambino sulle nubi  R/ Croce e stelle nei quarti.   
	 MIR 294/50   Ag   g 38,28   • Bella patina  	 BB÷SPL  	 180
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36.	 Mezzo Scudo stretto 1714, sigle FMS.  D/ La Madonna con scettro e Bambino sulle nubi  R/ Croce con 
	 stelle nei quarti.   MIR 297/58   Ag   g 19,07   Rara   • Bella patina  	 BB+  	 200

37.	 8 Lire 1792.   MIR 308/1   Ag   g 33,34  	 BB+  	 200

38.	 8 Lire 1796 con stella dopo la data.   CNI 8   MIR 309/5   Ag   g 33,43  	 SPL  	 450

39.	 8 Lire 1796 con stella dopo la data.   CNI 8   MIR 309/5   Ag   g 33,32  	 q.SPL  	 250

40.	 4 Lire 1795.   MIR 313/2   Ag   g 16,56 	  SPL  	 300
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41.	 4 Lire 1795, stella dopo la data.   MIR 313/2   Ag   g 16,53  	 q.SPL  	 250

42.	 2 Lire 1794.   MIR 317/2   Ag   g 8,24   • Eccellenti rilievi ma hairlines da pulitura sottopatina 	  SPL  	 300

43.	 GENOVA - REPUBBLICA GENOVESE  (1814)  10 Soldi 1814.   Pag. 30/31   Ag   • In slab NGC MS 65  	 FDC  	 150

(rid.)

44.	 Medaglia 1922 a ricordo di Cristoforo Colombo, esploratore e navigatore.   Opus Pogliaghi e Cappuccio   Ae dorato   
	 mm 101,5   Molto rara   • Splendida esecuzione  	 q.FDC  	 400
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45.	 GUASTALLA - FERRANTE II GONZAGA  (1575-1630)  Tallero 1619.  D/ Busto corazzato con gorgiera 
	 alla spagnola  R/ Stemma coronato e circondato dal toson d’oro.   MIR 371/2   Bellesia 60c “pochi esemplari 
	 conosciuti”   Ag   g 28,08   Molto rara  	 MB÷BB  	 1.300

46.	 GUASTALLA - FERDINANDO III GONZAGA  (1632-1678)  Scudo da 7 Lire 1664.  D/ Busto corazzato  
	 R/ Statua di don Ferrante I che calpesta un satiro trafitto dalla lancia.   Ravegnani 3   MIR 414   Ag   g 19,45   
	 Molto rara  	 MB  	 1.500

47.	 LIVORNO - COSIMO III DE’ MEDICI  (1670-1723)  Tollero 1712.  D/ Busto corazzato  R/ La fortezza di 
	 Livorno sormontata da corona.   CNI 86/87   MIR 65/4   Ag   g 27,01   • Moneta dagli ottimi rilievi (BB/SPL) ma 
	 con fondi passati a pietra d’agata    	 	 600

48.	 MANTOVA - FEDERICO II GONZAGA  (1519-1540)  Scudo d’oro del Sole.  D/ Stemma sormontato dal 
	 Monte Olimpo e da corona ducale  R/ Cristo che risorge dal sepolcro.   CNI 145/152   MIR 446   Au   g 3,34   
	 Molto rara   • Di ottima conservazione  	 SPL  	 4.500
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49.	 MANTOVA - GUGLIELMO GONZAGA  (1550-1587)  Grossetto.  D/ Testa a s.  R/ il Monte Olimpo.   CNI 44   
	 MIR 516   Ag   g 1,45   Molto rara   • Forata; ex Collezione Este Milani, Asta Varesi n. 54 del 2009, lotto 619  	
		  MB/BB  	 550

50.	 Testone anonimo, s.d.  D/ San Longino genuflesso, porge la Pisside a S. Andrea, stante con croce  R/ Santa 
	 Barbara stante con torre e ramo di palma.   CNI 5   MIR 510   Ag   g 8,75   Molto rara   	 buon BB  	 2.000

51.	 MANTOVA - VINCENZO I GONZAGA  (1587-1612)  Giulio 1589 coniato al torchio.  D/ Pisside  
	 R/ San Francesco riceve le stimmate.   MIR 551/3   Ag   g 3,03   Molto rara  	 q.BB  	 600

52.	 MANTOVA - FERDINANDO GONZAGA  (1612-1626)  40 Soldi con sigle C T.  D/ Il Monte Olimpo  R/ Santa 
	 Barbara con ramo di palma, appoggiata ad una torre.   MIR tipo 605   Ag   g 7,71   Molto rara  	 BB/MB  	 450

53.	 MANTOVA - VINCENZO II GONZAGA  (1626-1627)  Mezzo Ducatone da 80 Soldi.  D/ Stemma coronato  
	 R/ Il B. Luigi genuflesso, in adorazione.   MIR 627   Ag   g 15,17   Molto rara   • Gradevole patina ed elevata 
	 conservazione  	 SPL  	 1.700
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54.	 MANTOVA - CARLO I GONZAGA  (1627-1637)  Quarto di Ducatone 1630.  D/ Busto corazzato  R/ Stemma coronato.   
	 MIR 649/2   Ravegnani 9   Mi   g 7,08   Di grande rarità   • Il Quarto di Ducatone venne coniato unicamente nel 1629 e 
	 1630; della prima data il Ravegnani censì 3 soli passaggi d’asta (Wehle del 1905, Ratto del 1952/1953 e Finarte del 1976), 
	 mentre non risulta sia mai apparso un esemplare con questo millesimo.  	 BB  	 2.500

55.	 Lira 1633.  D/ Stemma coronato  R/ Santa Lucia con coppa.   CNI 19/21   MIR 650   Ag   g 4,66 	  SPL  	 350

56.	 MANTOVA - VINCENZO II GONZAGA  (1627)  Quarto di Ducatone da 40 Soldi.  D/ Stemma coronato  
	 R/ San Luigi genuflesso.   CNI 30   MIR 629   Ag   g 7,28   Rarissima  	 BB  	 1.700

57.	 MANTOVA - REPUBBLICA CISALPINA  (1797-1799)  Soldo A. VII (1799)   Pag. 259   MIR 773   
	 Met. bianco   g 14,57   Rara  	 BB  	 50

58.	 MESSINA - FEDERICO II  (1197-1250)  Multiplo di Tarì (3 Tarì ?)  D/ Cinque globetti e leggenda pseudo cufica  
	 R/ Croce astile e IC XC NI KA   Sp. 79/85   MIR 69   Au   g 2,23  	 SPL  	 350
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59.	 MILANO - PRIMA REPUBBLICA  (1250-1310)  Ambrosino o Grosso da 8 Denari.   Bellesia 1a   MIR 65/1   
	 Ag   g 2,95   • Bell’esemplare, patinato  	 q.SPL  	 300

60.	 MILANO - LUCHINO e GIOVANNI VISCONTI  (1339-1349)  Fiorino.  D/ Scudo inclinato sormontato da 
	 elmo con cimiero del drago alato  R/ Sant’Ambrogio seduto con pastorale, benedicente.   Crippa 1   MIR 93   
	 Au   g 3,50   Estremamente rara   • Modesta ondulazione del tondello; moneta di grande rarità dal bel metallo 
	 brillante  	 q.SPL  	 15.000

61.	 MILANO - FILIPPO MARIA VISCONTI  (1412-1447)  Fiorino d’oro.  D/ Il Duca in armatura, spada 
	 sguainata, a cavallo verso d.  R/ Scudo inclinato sormontato da elmo con cimiero del drago alato; il tutto 
	 entro cornice.   MIR 150/3   Au   g 3,39  	 BB  	 600

62.	 MILANO - GALEAZZO MARIA SFORZA  (1466-1476)  Ducato.  D/ Busto corazzato  R/ Scudo inclinato 
	 sormontato da elmo con cimiero del drago.   MIR 200/5   Au   g 3,48   Rarissima   • E’ questa una variante rarissima, 
	 con legende  in caratteri romani e busto “di III tipo”, più piccolo, ed anche di stile più raffinato  	 BB/q.SPL  	 3.800
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63.	 Testone.  D/ Busto corazzato  R/ Scudo inclinato sormontato da elmo con cimiero del drago.   MIR 201/2   Ag   
	 g 9,66 	  BB/q.SPL  	 400

64.	 MILANO - FILIPPO II DI SPAGNA  (1554-1598)  Peso monetale del Ducatone.  D/ Busto corazzato di 
	 Filippo II e nel campo 1 12 (112 Soldi)   Ot   g 31,09   Molto rara    		  280

65.	 MILANO - REPUBBLICA CISALPINA  (1800-1802)  30 Soldi A. IX (1800-1801)   Pag. 9   Ag   g 6,96  	 BB+  	 80

66.	 Scudo da 6 Lire A. VIII (1799-1800)   g 21,18  T/ liscio   Metallo bianco     	 BB+  	 200

67.	 Scudo da 6 Lire A. VIII (1799-1800)   Pag. 8   Ag   g 22,83   • Da montatura  	 MB/BB  	 150
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68.	 MILANO - FRANCESCO I D’ASBURGO LORENA  (1815-1835)  Mezzo Scudo 1823.   Pag. 133   Ag   
	 g 13,02   Molto rara   • Bella patina  	 q.FDC  	 500

69.	 Mezzo Scudo 1824.   Pag. 135   Ag   g 12,98   • Difetto di conio sul viso  	 SPL	 250

70.	 Lira austriaca 1822.   Pag. 140   Ag   g 4,32  
		  SPL÷FDC  	 250

71.	 Mezza Lira austriaca 1823.   Pag. 150   Ag   g 2,19   Rara 	  q.FDC  	 200

72.	 Quarto di Lira austriaca 1822.   Pag. 153   Ag   g 1,62   Rara  	 FDC  	 200

73.	 MILANO - GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA  (1848)  20 Lire 1848.   Pag. 212   Au   Molto rara   
	 • Sigillata SPL da Claudio Castellano di Torino    	 	 1.300
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74.	 MURANO - ALVISE MOCENIGO IV  (1763-1778)  Osella 1769.  D/ Colonne con stemmi del Podestà e del 
	 Camerlengo; in alto stemma dogale e in basso gallo di Murano  R/ Stemmi dei quattro deputati.   Paol. 585   Ag   
	 g 9,89   Molto rara   • Lieve traccia di appiccagnolo  	 BB  	 400

75.	 NAPOLI - FERDINANDO IV DI BORBONE  (1759-1798, I periodo)  6 Ducati 1762, sigle IA.   MIR 352/2   
	 Au   g 8,83  	 q.SPL  	 450

76.	 6 Ducati o Oncia napoletana 1766 con sigle De G.   P.R. 9a   MIR 352/13   Au   • Sigillata SPL da Umberto Moruzzi    	 600

77.	 6 Ducati o Oncia napoletana 1767.   P.R. 10   MIR 352/14   Au   g 8,79  	 q.SPL  	 500

78.	 6 Ducati o Oncia napoletana 1768 sigle BP, “capelli raccolti”.   P.R. 14   MIR 355   Au   g 8,83   Molto rara   
	 • Bei fondi lucenti  	 q.SPL  	 650

79.	 6 Ducati o Oncia napoletana 1771.   P.R. 19   MIR 357/2   Au   g 8,87   • Correzione della data sul conio 
	 (da 1770 a 1771)  	 SPL+  	 600
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80.	 6 Ducati o Oncia napoletana 1773.   P.R. 21   MIR 357/4   Au   g 8,84  	 BB+  	 500

81.	 120 Grana o Piastra 1788, con sigle D P al D/.   P.R. 52   Ag   g 27,23   • Variante con gigli capovolti	 SPL	 400

82.	 120 Grana o Piastra 1791 “Soli reduci”.   P.R. tipo 59   MIR tipo 372   Ag   g 27,25   Molto rara   • Primo conio, 
	 differisce dal secondo, nettamente più comune, per la posizione della sigla P sotto ai busti e per dei rilievi più 
	 accentuati  	 BB÷SPL  	 500

83.	 Mezza Piastra da 60 Grana 1760.   P.R. 66   MIR 375   Magliocca 262   Ag   g 12,31   Molto rara   • Ex Varesi, 
	 asta 75 del novembre 2019, lotto 387 	  MB/BB  	 1.000

84.	 60 Grana o Mezza Piastra 1796 “Testa grande”.   P.R. 75   Ag     	 BB+  	 150
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	 85		  86

85.	 60 Grana o Mezza Piastra 1798.   P.R. 76   Ag   g 13,68   • Al D/ segni di riporto al marco  	 BB/q.SPL  	 200

86.	 50 Grana o Mezzo Ducato 1784.   P.R. 77   Ag   g 11,07   Molto rara  	 MB/BB  	 300

87.	 10 Tornesi 1798.   P.R. 95   Cu   g 24,77   • Uno dei più bei pezzi che ci sia capitato di vedere; rilievi superiori 
	 anche all’esemplare passato nell’asta Nomisma 60 dell’ottobre 2019, lotto 181, dichiarato FDC  	 SPL  	 1.000

88.	 Pubblica da 3 Tornesi 1790 con R C ai lati della corona.   P.R. 106   Cu   g 9,15   Rarissima   • Esemplare illustrato 
	 a pag. 158 del manuale di Magliocca  	 BB  	 200

89.	 Grano da 12 Cavalli 1788.   P.R. 112   Cu   g 5,96   • Conservazione eccezionale  	 q.FDC  	 500
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90.	 Grano da 12 Cavalli 1791.   P.R. 115   Cu   g 6,09   • Di alta qualità  	 SPL  	 150

91.	 Grano da 12 Cavalli 1798 con sigle R C al rovescio.   P.R. 119   Cu   g 5,04   Rarissima  	 MB  	 350

92.	 9 Cavalli 1788.   P.R. 122   Cu   g 4,31   Molto rara 	  BB÷SPL  	 250

93.	 NAPOLI - FERDINANDO IV DI BORBONE  (1799-1805, II periodo)  120 Grana o Piastra 1802.   Pag. 8   
	 Ag   g 27,38   Rarissima  	 BB+  	 450

94.	 120 Grana o Piastra 1805 “capelli lisci”.   Pag. 11   MIR 424   Ag   g 27,45   Rara   • Variante con testa piccola  BB  	 180



31

95.	 120 Grana o Piastra 1805 “stemma grande”.   Pag. 10   P.R. 9   Ag   g 27,50  	 q.SPL  	 200

96.	 120 Grana o Piastra 1805 “stemma piccolo”.   Pag. 10   Ag   g 27,54 	  SPL  	 350

97.	 120 Grana o Piastra 1806 “capelli lisci”.   Ag   g 27,29   • A titolo di confronto illustriamo sul catalogo la data 
	 di un esemplare simile venduto da Ranieri; trattasi, a nostro avviso, di una correzione effettuata sul conio e 
	 non di una rottura dello stesso.  	 MB  	 500

98.	 6 Tornesi 1799, sigle R C al rovescio.   Pag. 14   Cu   g 19,80   Rara  	 q.SPL  	 400

99.	 6 Tornesi 1800, sigle A P al rovescio.   Pag. 17   Cu   g 19,20   Rara   • Di notevole conservazione; illustrata a 
	 pag. 215 del manuale di Magliocca 	  q.FDC  	 800
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100.	 Grano da 12 Cavalli 1800.   Pag. 25   Cu   g 6,18   Di grande rarità   • Moneta irreperibile in alta 
	 conservazione  	 MB  	 700

101.	 NAPOLI - REPUBBLICA NAPOLETANA  (1799)  Piastra da 12 Carlini A. VII (1799) con NAPOLITANA.   
	 Pag. 1   Ag   • Sigillata q.SPL/SPL-FDC da Francesco Cavaliere    	 	 800

102.	 NAPOLI - GIOACCHINO NAPOLEONE MURAT   (1808-1815)  12 Carlini o Piastra 1809.   Pag. 45   P.R. 1   
	 Ag   g 27,43   Rara  	 SPL  	 1.500

103.	 40 Lire 1813 “rami corti”.   Pag. 55   Au   g 12,90  	 buon BB  	 900
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104.	 5 Lire 1813.   g 16,67   • Trattasi di un esemplare in metallo bianco, con taglio liscio; coniazione postuma 
	 per il Re d’Egitto Farouk (cfr. asta Sotheby’s 1954, lotto 1071)    	 	 500

105.	 5 Lire 1813.   Pag. 58   Ag   g 24,84   Rara  	 BB+  	 500

106.	 Mezza Lira 1813.   P.R. 18   MIR 444   Ag   • In slab NGC MS 63; lieve difetto sull’orecchio  	 SPL÷FDC  	 350

107.	 NAPOLI - FERDINANDO IV DI BORBONE  (1815-1816, III periodo)  120 Grana o Piastra 1816 con R 
	 davanti alla data (reimpressa).   Pag. 70   Ag   g 27,37   Rara  	 BB  	 350

108.	 120 Grana o Piastra 1816.   Pag. 69   Ag   g 27,39   Estremamente rara   • Interessante e rarissima variante con 
	 INPANS al R/. Piccola falla del tondello nel campo al D/ 	  BB+  	 1000
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109.	 NAPOLI  - FERDINANDO I DI BORBONE  (1816-1825)  120 Grana o Piastra 1818 con R davanti alla 
	 data (reimpressa).   Pag. 84   MIR 461/1   Ag   g 27,46   Rara   • Variante 8 su 7  	 BB  	 200

110.	 NAPOLI - FERDINANDO II DI BORBONE  (1830-1859)  10 Tornesi 1849.   Pag. 342   Cu   g 32,05   Rara  SPL  	 150

111.	 10 Tornesi 1839 “testa barbuta”.   Pag. 334   P.R. 188   Cu   g 28,09   • In buona parte ancora rossa; rilievi 
	 q.FDC ma zone di ossidazione    	 	 150

112.	 PALERMO - CARLO III DI BORBONE  (1734-1759)  Oncia 1735.   Sp. 2   MIR 547/2   Au   g 4,44  	 SPL  	 400

113.	 Oncia 1735.   Sp. 52   MIR 564/1   Au   g 4,44  	 BB÷SPL  	 250
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114.	 PARMA - FERDINANDO DI BORBONE  (1765-1802)  Settimo di Ducato 1787.  MIR 1075/1   Ag   g 3,63   
	 Molto rara  	 q.SPL  	 600

115.	 PARMA - MARIA LUIGIA  (1814-1847)  2 Lire 1815 (Milano)   Pag. 8   MIR 1094   Ag   Molto rara  	SPL÷FDC  	 1.000

116.	 Lira 1815.   CNI 6   MIR 1095   Ag   g 4,98   • Di altissima qualità, fondi speculari. Ex Collezione Weiser, 
	 Vienna 1975  	 SPL/FDC  	 400

117.	 PAVIA - ENRICO VI  (1014-1024)  Denaro.  D/ Croce con globetti nei quarti  R/ PAPIA e lunga croce astile.   
	 MIR 834   Limido-Fusconi 23   Ag   g 1,26  	 BB÷SPL  	 200

118.	 PIACENZA - ALESSANDRO FARNESE  (1586-1592)  Scudo 1591.  D/ Busto corazzato di Alessandro 
 	 R/ Figura elmata (la città) con giglio e cornucopia; accanto a lei un vecchio sdraiato (il Po) ed una lupa.   
	 CNI 22/23   MIR 1144/5   Ag   g 31,7   Rara   • Affascinante esemplare, di modulo largo e regolare, 
	 con patina di vecchia collezione  	 buon BB  	 1.200
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119.	 PIACENZA - RANUCCIO FARNESE  (1592-1622)  Da 2 Doppie o Quadrupla 1618.  D/ Busto corazzato 
	 di Ranuccio  R/ Lupa; sullo sfondo una pianta di gigli sormontata da corona.   MIR 1152/18   Au   g 13,15   
	 • Esemplare che si distingue dalla massa per centratura e rilievi, seppur leggermente mossa di conio  	 q.SPL  	 1.500

120.	 PISA - FERDINANDO II DE’ MEDICI  (1620-1670)  Tallero 1629.  D/ Busto coronato e corazzato con scettro 
	 appoggiato alla spalla  R/ Stemma coronato sovrapposto a croce di S. Stefano.   CNI 4   MIR 449/4   Ag   g 27,95   
	 Molto rara   • Di ottima conservazione; superfici leggermente porose  	 BB/SPL  	 500

121.	 Mezza Doppia 1643.  D/ Croce pisana  R/ L’Assunzione della B. Vergine.   CNI 5/11   MIR 450   Au   g 3,04   
	 Molto rara  	 buon MB  	 500

122.	 ROMA - PRIMA REPUBBLICA ROMANA  (1798-1799)  2 Baiocchi A. VI.   Gig. 1a   Cu   g 14,19   
	 Molto rara   • Un paio di colpi al bordo  	 BB+  	 300
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	 123		  124

123.	 ROMA - SAN MARINO  (1864-1938)  10 Lire 1925.   Pag. 349   Au   g 3,22   Rara  	 SPL  	 400

124.	 20 Lire 1925.   Pag. 341   Au   g 6,43   Molto rara  	 SPL÷FDC  	 1.000

125.	 ROMA - REPUBBLICA ITALIANA  (1946-....)  20 Lire 1955 “granchietto”   Pag. P. manca   Varesi 35 P   Ba   
	 Di grande rarità, pochi esemplari noti   • Sigillata FDC da Angelo Bazzoni, marzo 2000    	 	 25.000

126.	 500 Lire 1965 “Dante” PROVA   Ag   g 10,98  	 FDC  	 1.600

127.	 200 Lire 1977 PROVA   Ba   • Sigillata FDC da Angelo Bazzoni    	 	 750

128.	 TORINO - REPUBBLICA SUBALPINA  (1800-1802)  20 Franchi An. 9 (1800-1801)   Pag. 3   Au   g 6,45   
	 Rara  	 BB/q.SPL  	 1.500
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129.	 5 Franchi An. 10 (1801-1802)   Pag. 6   Ag   g 24,95   Rara   • Bella patina  	 BB÷SPL  	 300

130.	 VENEZIA - PASQUALE MALIPIERO  (1457-1462)  Bolla.  D/ San Marco consegna il vessillo al Doge  
	 R/ Scritte.   Pb   g 49,48  	 q.SPL  	 150

131.	 VENEZIA - ANDREA GRITTI  (1523-1538)  Bolla.  D/ San Marco consegna il vessillo al Doge  R/ Scritte.   
	 Pb   g 51,21  	 BB  	 150

132.	 Scudo d’oro s.d.  D/ Croce fogliata  R/ Leone in soldo.   Paolucci 3   Au   g 3,37  	 q.SPL  	 600

133.	 VENEZIA - MARC’ANTONIO TREVISAN  (1553-1554)  Zecchino.  D/ San Marco consegna il vessillo al 
	 Doge, genuflesso  R/ Il Redentore entro aureola.   Paolucci 1   Au   Molto rara   • In slab NGC MS 65; 
	 esemplare di grande conservazione  	 q.FDC  	 1.200
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134.	 VENEZIA - NICOLO’ DA PONTE  (1578-1585)  Bolla.  D/ San Marco consegna il vessillo al Doge  
	 R/ Scritte.   Pb   g 41,2  	 q.SPL  	 150

135.	 VENEZIA - MONETAZIONE ANONIMA  (1626-1797)  Soldo s.d. per la Dalmazia e Albania.  
	 D/ DALMA ET ALBAN su tre righe  R/ Leone di San Marco.   MIR 428/2   Cu   g 3,19  	 q.SPL  	 150

136.	 VENEZIA - ALVISE MOCENIGO II  (1700-1709)  Zecchino.  D/ San Marco consegna il vessillo al Doge, 
	 genuflesso  R/ Il Redentore entro ellisse.   Paolucci 2   Au   g 3,46   • Lieve traccia di piegatura 	  q.SPL  	 250

137.	 Zecchino.  D/ San Marco consegna il vessillo al Doge, genuflesso  R/ Il Redentore entro ellisse.   Paolucci 2   
	 Au   g 3,46  	 BB  	 250

138.	 VENEZIA - GIOVANNI CORNER II  (1709-1722)  Ducato, sigle DD.  D/ San Marco in trono consegna il vessillo 
	 al Doge, genuflesso  R/ Leone di San Marco con libro.   Paol. 25   Ag   g 22,75   • Eccezionale esemplare per 
	 freschezza, patina e dettagli  	 FDC  	 800
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139.	 VENEZIA - FRANCESCO LOREDAN  (1752-1762)  Ducato, sigle GAC.  D/ San Marco in trono consegna il 
	 vessillo al Doge, genuflesso  R/ Leone di San Marco con libro.   Paol. 18   Ag   g 22,75   • Esemplare “stato zecca”
	 con bella patina e fondi lucenti, battuto purtroppo su tondello con difetti  	 FDC  	 400

140.	 VENEZIA - ALVISE MOCENIGO IV  (1763-1779)  Scudo della Croce da 140 Soldi, sigle DG.  D/ Croce fogliata  
	 R/ Leone in soldo.   Paolucci 19   Ag   • In slab NGC MS 63; bellissimo esemplare, patinato  	 SPL÷FDC  	 700

141.	 VENEZIA - PAOLO RENIER  (1778-1789)  Osella 1787 A. VIIII.  D/ Leone retrospicente  R/ Scritta in corona.   
	 Paol. 270   Jesurum pag. 313   Ag      g 9,75   • Lieve traccia di appiccagnolo, altrimenti  	 SPL  	 250

142.	 Ducato, sigle BC.  D/ San Marco in trono consegna il vessillo al Doge, genuflesso  R/ Leone di San Marco con 
	 libro.   Paol. 26   Ag   g 22,13   • Bellissima patina e metallo lucente; debolezza di conio al D/  	 SPL  	 250
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	 143		  144

143.	 VENEZIA - LUDOVICO MANIN  (1789-1797)  Zecchino.  D/ San Marco consegna il vessillo al Doge, 
	 genuflesso  R/ Il Redentore entro ellisse.   Paolucci 14   Au   g 3,10   • Tosata  	 BB+  	 200

144.	 Quarto di Tallero per il Levante, 1790.   Paolucci 38   Ag   g 6,90  	 SPL  	 300

145.	 Osella 1792 A. IV.  D/ Figura muliebre, con libro, penna e lampada, seduta su una roccia  R/ Scritta entro corona.   
	 Paolucci 275   Ag   g 9,77   • Bella patina e fondi brillanti  	 SPL÷FDC  	 800

146.	 Osella 1795 A. VII “Arsenale di Venezia”   Paolucci II, 278   Ag   g 9,77   Rara   • Bellissimo esemplare con patina  
		  SPL÷FDC  	 500

147.	 VENEZIA - FERDINANDO I D’ASBURGO LORENA  (1835-1848)  Lira austriaca 1837.   Pag. 143   Ag   
	 g 4,32   Molto rara   • Bella patina  	 BB/q.SPL  	 1.200

148.	 VENEZIA - GOVERNO PROVVISORIO  (1848-1849)  20 Lire 1848.   Pag. 176   Au   Molto rara   
	 • Minimi hairlines sui fondi ma esemplare di alta qualità  	 SPL÷FDC  	 3.000
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149.	 VICENZA - COMUNE, Bailardino Nogarola Podestà  (XIII-XIV Secolo)  Grosso aquilino (dopo il 1318)  
	 D/ Aquila  R/ Croce intersecante la legenda.   MIR 335   Ag   g 1,48   Rara  	 BB÷SPL  	 400

PAPALI

150.	 CLEMENTE VIII  (1592-1605)  Med. 1603 per la costruzione del Palazzo Nuovo sul Campidoglio.
	 D/ Stemmi dei 4 Conservatori: Delio Demagistris, Solderio Patrizi, Virginio Zitelio, Gerolamo Cincio  
	 R/ Facciata del Palazzo Nuovo.   Opus -   Modesti 1025 (per il R/)   Ae   mm 62,5   Estremamente rara   
	 • Traccia di appiccagnolo asportato. Nel 1603 Clemente VIII finanziò la costruzione del Palazzo Nuovo ed 
	 il 27 giugno dello stesso anno, alla presenza del Pontefice, vennero inaugurati i lavori con la posa della prima 
	 pietra.  	 BB  	 700

151.	 Piastra A. XII, Roma.  D/ Busto del Pontefice  R/ San Michele, con lancia e scudo, insegue Lucifero.   Munt. 39   
	 MIR 1716/2   Ag   g 31,81   Rara  	 buon BB  	 600

152.	 Mezza Piastra 1642, Avignone.  D/ Busto del Pontefice  R/ Croce gigliata al centro della quale V.   
	 Munt. 211a   MIR 1751/2   Ag   g 13,92   Estremamente rara   • Moneta dal prestigioso pedigree, 
	 provenendo dalla collezione Gnecchi, n. 302, riportata come Inedita. Difetto del tondello ma esemplare 
	 piacevole, patinato e dai buoni rilievi  	 q.BB  	 1.800


